⁶⁴⁵ Virgil, *Aeneis*, 6.853.

Capitulum 8

Quo audito rex sanctissimus alto cordis dolore ingemuit, et accito uno ex suos episcopis qui erat ei a secretis, quid super his respondere deberet consulit. Cumque ille, timidus pro uita regis, ad consentiendum plurimis hortaretur exemplis, rex obsutpuit et capitis defixo lumine in terras paululum conticuit, et sic demum ora resoluit.

“O episcopo, uiui ad id peruenimus quod numquam ueriti sumus! Ecce barbarus aduena districto ense ueteribus nostri regni colonis imminet, et quondam felix indigena suspirando gemens tacet. Et utinam impresentiarum uiuendo quique gemerent ne crudentu caede perirent quatinus patriae duclibus aruis, etiam me occumbente, superstites fierent et ad pristinae felicitatis gloriam postmodum redirent!”

Cui episcopus: “Quos?” inquit “optas esse superstites patriae cum iam hostilis gladius uix aliquem reliquerit in plena urbe? Hebetatis securibus tuorum cadaueribus, te destitutum milite ueniunt loris constringere. Quapropter, rex, dimidium animae mea, nisi jugae praesidio aut deditiois infausto patrocino praecaueas, hic statim aderunt tortores, quorum nefando obsequio poenam lues.

Ad haec rex beatissimus: “Hoc est,” ait “quod desidero, quod omnibus uotis antepono, ne supersim meis carissimus fidelibus quos cum liberis et uxoribus in lecto eorum animas furando perdidit pyrata truculentus. Et quid suggeris? Ut in extremis uitae, desolatus meo satellite, fugiendo inferna crimen nostrae gloriae? Semper delatoriae accusationis calumniam euitatui, numquam relictas militiae probra sustinui, eo quod honestum mihi esset pro patria mori: et nunc ero mei uoluntarius proditor, cui pro amissione carorum ipsa lux est fastidio?”

“Omnipotens rerum arbiter testis assistit quod me seu uiuum seum mortuum nullus separabit a caritate Christi, uiuus in confessione baptismatis suscepi anulum fidei, abrenuntiato Satana et omnibus pompis eius. Qua abrenuntiatione contigit ut ad laudem et gloriam aeternae trinitatis tertio mererer consecrari, delibutus ob compendium perennis uitae sanctificati christi perunctione: primo quidem accepta stola lauacri salutaris, secundo per confirmationem exhibitam maiusculo pontificali signaculo, tertio ubi uestra et totius populi communi acclamatione usus sum hoc regni perfunctoria potestate.

“Sique unguento mistiae consecrationis tripliciter irroratus Anglorum reipublicae decreui plus prodesse quam praeesse aspernando subdere colla iugo nisi diuino seruitio. Num simulata beniuolentia pretendit callidus suae machinationis muscipulam, qua seruum Christum irretiri deliberat, maxime cum promittit quod nobis largitas superna concessit.